A De vanitate sæculi; De contemptu mundi; De bono discipline; De obedientia et humilitate. (*Lovan. T. IX App.*) Sermones alii ad populum. (*Ex App. T. X Edit. Par. aut ex Vignierio aut Sirmondo.*) Sermones ad fratres in Eremo. (*Lovan. T. X App.*) — Hæc quoque opuscula, ut ex appositis numerorum notis patet, in diversos a Lovaniensibus tomos distracta erant, et partim interexegeticos, partim inter polemicos libros, nonnulla vero post tractatus in Joannem legebantur. Fundamentum ordinis novi est generis atque argumenti similitudo, qua effectum iri sperabant, ut continenter ac ordinate perfecta et melius intelligerentur, et altius insenserentur studiosorum animis. Quod critica partes attinet, recesserunt subinde ab aliorum judiciis et nonnulla genuinis B asseruerunt a Lovaniensibus rejecta, et eliminarunt contra, quæ pro sinceris venditari ante solebant. Appendicis præcipuum curam habuerunt, imprimis eruendis et declarandis veris librorum Augustini subditorum auctoriis.

Tomo septimo : — De Civitate Dei contra Paganos lib. XXII; — *In Appendix* exhibentur scriptiones aliquot de Stephani martyris detectione, translatione et miraculis, scilicet Aviti ad Palchonium epistola de reliquie S. Stephani, et de Luciani epistola a se e Graeco in Latinum versa; Luciani epistola ad universam Ecclesiam de revelatione corporis Stephani martyris; Anastasii ad Landuleum epistola de subsequente scriptura; Scriptura de alia detectione ac translatione S. Stephani in urbem Byzantium, quam Anastasius Latinitate donavit; Severi Epistola ad omnem Ecclesiam de virtutibus in Minoricensi insula factis per reliquias sancti Stephani; De miraculis sancti Stephani lib. II, ad Evodium. (*Lovan. T. X App.*) — Insignem plane manuscriptorum exemplarium copiam, quam hoc opus propter multifariam historiam et reconditiorem doctrinam postularet, a se collatam fuisse testantur Benedictini. Repetierunt quoque *Capitulorum cum argumentis suis distinctionem*, tamquam ipsius Augustini opera aut jussu concinnatam operique absoluto adjectam, quod codicum ante annos nougentos exaratorum testimonio comparari dicunt. Ex virorum dictorum commentariis, quæ in hos libros exstant uberioribus, non improbando, ut nobis quidem videtur, consilio, per pauca D admundum excerpta sunt, et criticis notulis interspersa.

Tomo octavo opera polemica adversus Judæos, Manichæos, Priscillianistas et Arianos, cum præfixo in capite libro de hæresibus et adjuncitis in calce libris de Trinitate, exhibentur: — De hæresibus, ad Quodvultdeum lib. I; Tractatus adversus Judæos; De utilitate credendi; ad Honoratum lib. I; De duabus animabus contra Manichæos lib. I; Acta seu Disputatio contra Fortunatum Manichæum lib. I; Contra Adimantum Manichæi discipulum lib. I; Contra epistolam Manichæi, quem vocant Fundamentum lib. I; Contra Faustum Manichæum lib. XXXIII; De Actis cum Felice Manichæo lib. II; De natura boni

contra Manichæos lib. I; Contra Secundinum Manichæum lib. I; Contra adversarium Legis et Prophetarum lib. II; Ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas lib. I; Sermo Arianorum; Contra Sermonem Arianorum lib. I; Collatio cum Maximino, Arianorum episcopo; Contra eundem Maximinum Arianum lib. II. (*Lovan. T. VI.*) De Trinitate lib. XV. (*Lovan. T. III.*) — In Appendix: Tractatus contra quinque hæreses; Sermo contra Judæos, Paganos et Arianos. (*Lovan. T. VI.*) Dialogus de altercatione Ecclesia et Synagogæ. (*Lovan. T. VI App.*) De fide contra Manichæos liber Evodio tributus. (*Lovan. T. VI.*) Commonitorium (vulgo Augustini) de recipiendis Manichæis, qui convertuntur. (*Ed. Par. T. X App.*) Contra Felicianum Arianum de fide Trinitatis liber Vigilio Tapsitano episcopo restitutus. (*Lovan. T. VI App.*) Quæstiones de Trinitate et de Genesi, ex Alcuino descriptæ. (*Lovan. T. III App.*) De Incarnatione Verbi ad Januarium libri duo ex Origine collecti. (*Lovan. T. IV App.*) Lib. de Trinitate et unitate Dei. (*Lovan. T. IV App.*) De essentia divinitatis. (*Lovan. T. IV.*) Dialogus de unitate sanctæ Trinitatis. (*Ed. Par. T. X App.*) Liber de ecclesiasticis dogmatibus. (*Lovan. T. III App.*)

Tomo nono, opera polemica contra Donatistas: — Psalmus contra Partem Donati; Contra Parmenianum lib. III; De baptismo contra Donatistas lib. VII; Contra litteras Petilianæ lib. III; Epistola ad Catholicos contra Donatistas, vulgo de unitate Ecclesiæ lib. I; Contra Cresconium grammaticum Donatistam libri IV; De unico baptismo contra Petilianum; Breviculus Collationis cum Donatistis; Post Collationem ad Donatistas lib. I; Sermo ad Cæsareensis Ecclesiæ plebem Emerito præsente dictus: De gestis cum Emerito; Contra Gaudentium Donatistam episcopum. lib. II. (*Lovan. T. VII.*) Sermo de Rusticano subdiacono, a Donatistis rebaptizato et in diaconum ordinato. (*Ex supplemento Vignerii.*) — In Appendix: Contra Fulgentium Donatistam, incerti auctoris liber; Excerpta et scripta vetera ad Donatistarum historiam pertinentia. (*Lovan. T. VII App.*)

Tomo decimo, opera polemica contra Pelagianos: — De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvolorum, ad Marcellinum, lib. III; De spiritu et littera ad eundem lib. I; De natura et gratia contra Pelagium, ad Timasium et Jacobum lib. I; De perfectione justitiae hominis epistola, seu liber ad Eutropium et Paulum; De gestis Pelagii ad Aurelium lib. I; De gratia Christi et de peccato originali contra Pelagium, ad Albinam, Pinianum et Melaniam lib. II; De nuptiis et concupiscentia ad Valerium lib. II; De anima et ejus origine contra Vincentii Victorem lib. IV; Contra duas epistolæ Pelagianorum. lib. ad Bonifacium. I. VI; Contra Julianum hæresis Pelagianæ defensorem lib. IV; De gratia et libero arbitrio ad Valentimum et cum illo monachos Adrumetinos lib. I; De correptione et gratia ad eosdem lib. I; De prædestinatione sancto-

A rum ad Prosperum et Hilarium I. I; De dono perseverantiae ad eosdem lib. I. (*Lovan. T. VII.*) Contra secundam Juliani responsionem imperfectum opus, sex libros complectens. (*Ex Vignerii Supplm.*) — In Appendix, Prima pars: Hypomnesticon contra Pelagianos et Cœlestinos, vulgo libri Hypognosticon; Liber suspecti auctoris de prædestinatione et gratia; Libellus incerti auctoris de prædestinatione Dei. (*Lovan. T. VII App.*) Secunda pars: Varia scripta et monumenta ad Pelagianam historiam pertinentia. Tertia pars: Prosperi Aquitani pro Augustino contra iniquos doctrinæ ipsius de gratia et prædestinatione reprehensores apologetica opuscula scilicet; Epistola ad Ruđnum de gratia et libero arbitrio; Liber contra Collatorem; Responsiones ad capitula calumniantium Gallorum; Responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum. (*Lovan. T. VII App.*) Responsiones ad excerpta, quæ de Genuensi civitate sunt missa. (*Lovan. T. V App.*) Ejusdem liber sententiarum ex Augustino: (*Lovan. T. V. App.*) Augustini Vita, auctore Possidio; Indiculus librorum, tractatum et epistolaram Augustini, cura Possidii editus. (*Lovan. T. I.*)

Cum trium posteriorum voluminum series fere tota cum Lovaniensium ordine consentiat, minor in his labor exantlandus fuit. Quapropter in ipsas rerum tractatarum origines et causas acris incubuerunt, ac Donatisticarum et Pelagianarum Historiam in introitu cuiusvis tomij accurate enucleari studuerunt. Cui industria debetur etiam, quod in Appendix ultimi tomij quedam aliena incerta sint, quo plenior scilicet rerum istarum memoria ex junctis monumentis hauriri posset.

Tomo undecimo insunt, primo loco, prefationes generales duæ, una in opus universum, quæ de consilio, occasione, auxiliis, laborum distributione, successu, offendiculis, patronis ejus exponit, altera brevior in Appendices singulis tomis adjunctas, et ipsa denique hujus undecimi voluminis contenta. Ad hanc posteriorem proxime spectat indiculus scriptorum, quibus tamquam veris auctoribus varia opuscula Augustino perperam tributa denuo asseruerunt. Hæc excipit Vita S. Augustini ex Tillemontii schedis, quas adhuc tum ineditas auctor ipsis communicaverat, fere traducta. Hanc pone sequuntur indices librorum, nempe unus, qui seriem librorum tomij cuiusque novæ editionis; secundus, qui Lovaniensis ordinem ostendit; tertius alphabeticus singulorum opusculorum. Proximi sunt indices rerum: primus universalis in omnia decem tomorum contenta copiosissimus et mole sua amplissimus; alter generalis Scripturarum sacrarum; tertius denique omnium spuriorum opusculorum, quæ per decem voluminum appendices dispersa sunt.

Superest, ut de iis adhuc verba faciamus, quæ ex mss. exemplaribus jam primum excusis incrementa atque ornamenta duxerit Maurina editio. Non levem sane Lovanienses theologi congesserant copiam codicum manu exaratorum et tamen omnes fere unum

suppeditaverat *Belgium*, si Anglicanos nonnullos, A sed qui serius ad manum pervenerant, excipias. Longe igitur uberior variantium lectionum messis ex *Gallicanis*, monasteriorum imprimis, *Bibliothecis* expectari poterat, quarum colligendarum industria magis etiam accendebatur beneficio tam insigni, quam imperato. Nimirum centum ipsi jam expleti erant anni, cum sub auspiciis *Sixti*, dein *Clementis VIII*, novata Augustini operum editionem *Vaticanis* codicibus superstruendam aggressi erant *Petrus Morinus*, *Vaticanae typographiae* praefectus, *Adrianus abbas*, *Olivae*, docto*r* Parisiensis, aliquo*docti viri*, consili*o* et numero exemplarum manuscriptorum et bonitati, quippe qua*p* plurima adeo continere affirmarent, qua*p* in Lovaniensi editione quantumvis accurata desiderarentur. Collati itaque sunt Lovanienses libri cum *Vaticanis* codicibus perquam accuratissime et ad marginem apposite variantes lectiones ad adorandam editionem, cui cardinalis *Veronae* sacri collegii princeps praefectus fuit. Veru*m* cum res effec*t*u*c* carceret, omnes illas variationes jussu *Clementis X* per cardinalem *Bonam* cum Benedictinis sunt communicatae, ut iis in nova editione sua uterentur. Tum vero undeque*tum ex suis*, tum alienis per *Gallicam* bibliothecis conquerire coepere*n*t subdia*l*, et non solum in sancti Germani Parisiensi, sed et in aliis aliarum provincialium congregacionis sua monasteriis sodales ad conferendos codices atrinxerunt. Ac horum quidem omnium immensa plane fuit copia, ex quibus textus quam plurimis in locis vere emendatus est, in aliis tamen locis potiores tantum lectiones variantes subnotatae sunt. Emendationum autem, juxta quam varietatum commemorationi partim, ut in Lovaniensi, fit indiculo post ipsos genuinos libros exhibito, in quo etiam exemplaria, qua*p* in singulis comparata sunt, nominatio*n* demonstrantur; partim vero sub ipso statim textu, cuius distractionis causas nec ab editoribus prodit*s* invenimus, nec ipsi assequi potuimus. Qui vero in appendices rejecti sunt libri, et*si* non omnino expertes fuerunt hujus cur*e*, simili tamen annotatione non gaudent.

(a) *Oudin. Comment.* T. I, p. 954 seqq.; *M. Bibl. Eccles. Colon.* p. 761; *Hist. litt. de la Congrégation de S.-Maur.* p. 292.

(b) Exstant de hac editione multæ tam justæ descriptions, quam relationes breviores, quarum nonnullas haud gravate commemorahimus. Ac primo loco nominanda sunt diaria erudita, qua*p*, simul ac singuli tom*i* prodierant, eos indicarunt. Quo pertinent Diarium Erud. Gall. (*Journal des Sav.*) Parisiense (40), ad tomum I, April. 1679, p. 96; ad tomum II, ibid., p. 114; ad tomum III, ibid., Aug. 1680, p. 272; ad tomum IV, ibid., Novemb. 1683, p. 388; ad tomum V, ibid., Febr. 1684, p. 46; ad tomum VI, ibid., Dec. 1685, p. 545; ad tomum VII, ibid., Jan. 1686, p. 18; ad tomum VIII, ibid., Septemb. 1688, p. 415; ad tomum IX, ibid., eodem mense et anno, p. 422; — Acta Erud. Lips. tom. II 1685, in Jan., p. 1-5; tom. VII, 1688, Novemb. p. 1618-23. Frequentior etiam in commentariis litterariis occurrit ejus memoria, velut apud *Caveum* in *Hist. lit. tom I ed. prior. Lond.* p. 242, ed. Oxon. a

Denique nefas videbitur, si eorum, qui præcipue*t* tanti laboris partes sustinuerant, nomina sileamus. Initio igitur cura hujus editionis commissa fuit a præpositis congregationis istius P. *Francisco Delfau*, qui prospectum ejus publicasse traditur a. 1671. Cum autem edito a. 1673 libro, cuius tit., *l'Abbé Comme*ndataire**, exsilii poenam iste meruisse, concreda*re* est reicta ab eo provincia P. *Thomæ Blampino*, quem in diversis partibus diversi sodales juvarunt. Ac *Petro* quidem *Constantio* debentur censura et indices omnium tractatuum suppositi*torum* ac præterea sermonum recensio. Vitam Augustini compo*s*uerunt, seu ex *Tillemontii* commentariis, paucis mutatis, traduxerant *Hugo Vaillantius* et *Jacobus du Franche* (*Ambrosii* editor). Tabulam generalem a*qua* indices confec*t* *Claudius Guesnæ*. *Nicolaus* denique *Goyot* impressioni præfuit ac corrigendarum de prelo plagularum curam molestissimam in se rece*p*it et præclare administravit. Nihil autem a celeberrimo *Joanne Mabillonio* huic editioni accessit, quam epistola dedicatoria ad *Ludovicum XIV*, unde recte quidem, sed nimia fere contentione, *Ondines* reprobendit *Caveum*, qui in *Historia sua litteraria* hanc editionem duce et ἐργοθέτη Mabillonio esse perfectam scripserat (a). De ornatu ac splendore operis, digno et hoc nomine quod regi offerretur, dicere supersedemus, hoc unum adjicientes, Augustini effigiem æri impressam simul cum tomo XI exhiberi (b). Gravem autem hæc Benedictinoru*m* Patrum opera reprehensionem passa est ab *Richardo Simonio* in *Bibl. Crit. T. III*, p. 101-116, iterumque in *Censura Bibl. Eccl. Dupinii T. I* p. 147. Et pri*m*num quidem universe succenset iis, qui novis semper omnium operum scriptorum ecclesiasticorum iterationibus medendum esse existimant superiorum virtutis aut defectibus, quod multo aptius et comodi*us*, minori item sumptu fieri posset, si libri singulares minimæ molis, sed a judicio auctorum suorum tanto ditiones ederentur, in quibus vel *Integra* recensio vel supplementa et variarum lectionum delectus prostarent, cujusmodi exempla producit, *Aracu*ii Collationes Isidoriana*s** et *Combe*s*ii Basiliu*m***

1740 p. 292-298; *Jo. Fabricium* in *Hist. bibliothecas propriæ T. I* (1717), p. 203-29; + *Oudin. in Comment. de SS. Eccl. T. I.*, pag. 954-85; + in *Bibl. Magna Eccles. Colon.* T. I (a. 1734), p. 701-65; in *Bibl. Crit. Sacra et Prof. Michael a S. Josepho*, T. I (a. 1741), pag. 419-23; in *Bibl. Casan. Cat.* T. I (1761), pag. 538-40; in *Bibl. Augustiniana Jo. Fel. Ossingeri* (a. 1768), p. 1-8. Quorum potiores et ac curatiores apposito signo crucis distinximus. Possent etiam hic commemorare *Dupinium* T. III p. 160 seqq. et *Coillerium* in *Hist. gén. des aut. eccl. T. XI* p. 41, T. XII p. 255 (a. 1744). Sed hi non tam editionis curam habuerunt, quam indicem Augustini scriptorum juxta eamdem contexherunt, arguimento uniuscujusque et occasione ubique fusius declarato. Jam qui unum forte aut alterum ex hisce libris, aut omnes juxta ad manum habent, comparent, si lubet, nostra cum iisdem et cognoscent, spero, nobisne libuerit aliorum industria frui, an ipsi excusserimus singula.

*integro recensitum, et in ipso Augustino simile laudavimus supra supplementum Vignerii. Quam viri docti æque ac sagacis sententiam nobis etiam haud displicere fatemur, tametsi veram omnino et justam non censemus. Etenim in re litteraria, quemadmodum in vita communi dandum est aliquid temporis et deliciorum aut nummatorum hominum oblectamentis. Rarescunt porro ipso temporis lapsu et usu antiquiorum editionum exemplaria, et si in plures regiones perferenda sunt, quamvis æque repetita, haud facile obveniunt. Quod in Lovaniensi editione manifestum, cujus Antuerpiensis descriptionis exempla per Germaniam sunt rarissima, ex Gallicanis nonnisi pauca et unius sere impressio-
nis, primæ scilicet a. 1586 ostendi solent. Ut nihil dicam de Vignerii *Supplemento*, quod per multas B
puto bibliothecas frustra quæsiveris, sine quo tamen omnia Lovaniensis hujus recensionis apographa manca esse constat. Illud autem omnino præter veritatem contendit Simonius, novam Augustini editionem post Lovaniensem locum non habuisse et iniquius statuit, Lovaniensem Benidictinæ multis ex causis esse præferendam, idemque dicemus, si iudicium hocce suum ad reliquas Benedictinorum Patrum Latinorum vel Græcorum editiones extenderet velit, e quibus vix ullus est, Hilarium ipse excipit, quin recentem tunc ab ingeniosis eruditiorum et preli munditiæ cultum desiderasset. Ut vero ad ea tandem accedamus, quæ in ipsa hac Patrum Maurinorum opera vel perperam, vel imperite facta esse queritur, reprehendit primum, omissas esse notas Lovaniensium theologorum Ecclesiæ catholicæ causæ tam utiles (nam id sibi vult si importantes à la religion). Nec vero eam excusationem admittendam censem, qua ab omnibus omnino theologicis notis sese abstinuisse affirmant. Quippe quod partim ab iis factum esse negat, partim damnat, quod criticis observationibus æque in theologia ac in Grammatica, quam solam exercuerint, locus fuerit. At magis his omnibus opprobrium est, et quod non parum hujus editionis pretium elevaret, si satis ille probasset, defuisse monachis eis omnes, quas critics munus sibi postulet, facultates, doctrinam, judicium et acumen. Præbet exempla aliquot, in quibus non neges, non admodum scite eos esse versatos, sed pleraque omnia versionem locorum veteris aut novi Testamenti concernunt, in quibus si timidius aut etiam non doce satis aliquid elocuti sint, quis tanto stomacho ferat? Præterea pauca sunt, ei licet de multis ea speciminis quasi loco exhibere se significat, et in altera quidem harum censurarum ad librum justæ magnitudinis conficiendum materiam de prætermisis et perperam dictis sibi suppetere scripsit; tamen quoniam hunc talem librum non scripsit, nec exemplorum numerum usquam auxit, illud viri hujus judicium non temere quisquam suscipiat. Illam vero critics partem, quæ ad genuitatem et integritatem librorum tendit, de qua semper hujus congregationis monachi præclare meruisse ex-*

A stimati sunt, quæque in Augustino sane non postremi laboris fuit, quam tamen Simonius ne verbo quidem attigit, quis æquus judex, ubi ad sententiam de toto opere ferendam considererit, prætermittere ausit?

1700-1703.

Antuerpiæ sumptibus Societatis; in-fol., XII tomis. Sancti Augustini, episcopi Hipponeñsis Operem T. I-XI. Post Lovaniensium theologorum recensionem castigatus denuo, etc., ut in precedenti. Editio nova a multis mendis purgata. Prodierunt T. I-V a. 1700, T. VI 1701, T. VII-X 1700, T. XI 1702; tandem 1705, Antuerpiæ apud Petrum Mortier: Appendix Augustiniana, in qua sunt S. Prospere carmen de Ingratis, cum notis Lovaniensis theologi; Joannis Garnerii, Societatis Jesu presbyteri, Dissertationes pertinentes ad Historiam Pelagianam; Pelagi Britanni Commentarii in Epistolas S. Pauli; ac denique Des. Eremi, Jo. Lud. Vivis, Jacobi Sirmondi, Henrici Norisii, Joannis Phersoni et aliorum præfationes, consuræ, notæ et animadversiones in omnia S. Augustini opera. T. XII, qui huic editioni peculiaris, undecim prioribus ex sola editione Parisiensi sine mutatione expressis.

Constat hanc editionem non Antuerpiæ, sed Amstelodami per Petrum Mortier, bibliopolam Amstelodamensem, qui non solum nomen suum in Appendix seu tomis XII titulo professus est, sed ad calcem XI tomis quoque ascripsit, esse perfectam, qua fraude in consecuturos sese sperabant curatores, ut in terris pontificis formulam colentibus vendibilior C esset, si ex urbe pontificiæ doctrinæ addicta exire videretur, quam si nomen urbis heterodoxæ præferret. Nec minus perulgatum est, editorem fuisse celebrem illum, sed apud catholicos male imprimis audiencem Joannem Clericum, qui sub Joannis Phersoni larva latere voluit.

Sunt autem duo genera scriptorum in hanc appendicem a Clerico conjecta, libri scilicet tum veterum aliquot auctorum, tum recentiorum scriptorum dissertationes Augustiniana scripta illustrantes, quibus et præfationes et censuræ superiorum editorum accenseri merentur, et ipsis notæ recens in singulos tomos operum conscriptæ. Ad prius spectant Prospere Carmen et Pelagi Commentarii, de quibus iustior, ubi ad ipsos hosce auctores pervenerimus, nobis dicendi locus erit; Garnerii dissertationes, quæ inter Prospere et Pelagi opuscula locum obtinent, quæque similiter ad Marium Mercatorem a nobis commemorabuntur. Ad eas autem pertinent Henrici Norisii cardinalis episcopi epistolæ, quibus Garnerii errores in Geographia sacra Africæ, dum episcopis synodus Africanæ et Numidicæ sedis assignaverat, persistunt et emendantur, animadversionibus in tomum II subjectæ. Ad Pelagium observat editor, additurum se fuisse seorsim omnes ejus reliquias, nisi quæ præter epistolam ad Demetriadem existarent in ipsis Garnerianis dissertationibus jam collectæ suis- sent, illa vero in tomo II Antuerpiæ hujus editionis inter Augustinianas epistolæ locum obtinuisset.

Quod præfationes attinet, prima est *Erasmi dedicatio* ad *Alfonsum Fonsecam*, archiepiscopum Toletanum, dein præfatio *Joannis Vlimmerii*, sermonibus a se a. 1564 editis premisa et in sequenti Basileensi repetita, tum ipsa hæc Basileensis a. 1569 præfatio versibus concepta ac denique Erasmi in libros *Retractationum* et *Confessionum* censura. Postremam hanc, cur seorsim a reliquis censuris Erasmianis, quas seis animadversionibus interposuit, hic exscribendam dederit, nullam video causam. Nec magis intelligo, cur unam Vlimmerii præfationem ad *Pamelium*, quæ proprie tantum Possidii indiculum una cum Sermonibus evulgatum attinet, hoc reposuerit, alteram ad *Martinum Rithorium*, primum Ypresensem episcopum, una cum Sirmondi præfatione Sermonibus XL Parisiis a. 1631 publicatis adjecta, ante animadversiones in T. V recudeudam tradiderit. Certe in his festinationem quandam cognoscere mihi videor, cuiusmodi non raro Clericum, si typis aliquid parandum esset, urgebat (a). Sed ut ipsius tandem *Animadversiones* attingamus, de iisdem universe pronuntiavit, se non aggressus esse *Commentarium* aut *notas perpetuas* in S. Augustinum scribere, sed tantum sparsum quedam in varia ejus opera annotare, quorum, si quæ alii debuerit, auctorum nomina se diligenter ubique apposuisse, ut unicuique labus sua constaret; alia intacta, aut quæ, an ali ad tigissent, nesciverit, suo nomine protulisse. Esse autem tum grammatici aut critici generis, tum multa philosophica ac theologica permistim a se exhibita, quod non tantum interpretom Augustini agere, sed ratiocinationes ejus expendere statuisset. Non voluius, inquit, dumtaxat obscura quedam explicare, aut alia illustrare; sed et vere ac recte dicta subinde meritis laudibus afflicere; eaque, in quibus hallucinatus esse videbatur, notare; ne alios incautos, vel viri auctoritate territos, fallerent. Noveramus non legi hosce libros, ut ex iis eruditio critica colligatur, sed potius ratiocinationum ac degmatum cause; ideoque hæc potissimum expendi a nobis oportere credimus, ut essent *Animadversiones nostræ* veluti manuductio quedam in eorum usum, qui multum temporis hisce legendis impendere nequeunt; judiciumque magis, quam memoriam, Veterum lectione excolare atque accuire se debere merito existimat. Verum audire mihi videor homines nouunulos clamantes, quæ a me dicta sunt variis in locis, ea apta esse ad corrumpendum potius, quam excolendum judicium. Quibus respondeo, me, si in illorum sententia suissem, ea omisserum fuisse; sed cum aliter senserim, non potuisse committere, ut ea, quæ mihi optima dicta videbantur, prætermitterem. Ita se et ipsi gerunt; neque enim ea scribere solent, quæ putant mihi aut alii probatum iri, sed quæ ipsi vera

(a) Eam ipse fatetur in admonitione animadversionibus in T. X præmissa. Sed major etiam conturbatio per eamdem illata est. Quippe præfationes Lovaniensium, quas hoc loco insertas esse in præfatione hujus appendicis dicit, exciderunt, dum per

PATR. XLVII.

esse censem. Necesse est profecto unumquemque id facere, quod optimum factu ei videtur. Sed erit postea omnium *Judex* supremus, qui aliquando tandem, quinam rectius senserint, certo decebit. Quin et nostra zetas, ne posteros dicam, *judicium* hac de re ferre poterit; nec, si rationibus meis assentire nequeat, auctoritate mea, quæ nulla plane est, transversa saltum agi poterit. Erat, cur timerem, ne auctoritate S. Augustini obruerer, quamvis rationibus essem superior; at nihil simile a me possunt vereri, qui nisi firmissimis argumentis verum esse evicero quod defendo, sine dubio damnabor. □

Generatim diximus, censuras et admonitiones Erasmi insertas esse animadversionibus, sed accessit etiam ad tomum II ejus præfatio epistolæ præmissa, quas ideo tantopere ab eo laudatas esse scribit Clericus, ne in consuetudinem peccaret. Varia porro his animadversionibus insunt ad versionem LXX interpretum, vexationem Donatistarum, aliorum hereticorum et damnationem Pelagianam spectantia, quæ lectorum præjudiciorum vacuum expendere jubet. Animadversiones ad T. III, qui libros de interpretatione Scripturae S. complectitur, frequentes Augustini propter Græcæ et Hebraicæ lingue imperitiæ in interpretando lapsus ostendunt, quo Castigationum genere et Hieronymo gravem se præbuisse Clericum novinus. De quarto tomo, qui sermones Augustini in Psalmos habet, ipsius Clerici verba proferre non pigeat, verissimum, sed novum tunc et inauditum judicium complexa. Sermones Augustini in Psalmos, inquit, valde laudat Erasmus; et ad eorum exemplum etiam ipse variis Psalmos interpretatus est tomo V Operum. Verum jam exolevit, et quidem merito, ea ratio interpretandi Scripturam, ubicunque linguae præsertim Hebraicæ studia fieruerunt a ducentis prope modum annis. Igitur *præfationes* Erasmi ad examen hic a nobis revocatur, ostendimusque eadem opera, quis posset esse usus horum S. Augustini sermonum; quamvis ad intelligendos accurate Psalmos nihil aut parum conferre queant. Qui eos legere possunt Hebraice, nec criticæ sacrae sunt prorsus imperiti, ex sola lectione horum aliquot sermonum intelligent, nihil esse verius. Quod et alii animadventent, si veritatis studio dueli expendant examen interpretationis Augustinianæ trium primorum psalmorum; nam plures excutere non vacabat, nec vero opus erat. Animadversionibus in quinque tomum Sirmondi notas, quarum nonnullas tantum Benedictini ediderant, integras intersperserit, sed nominae addito a suis secrevit. Ad tonum VI animadversiones plerisque quæstionibus et objectionibus constant. Continet enim hic tomus theologica, quibus varia apposuit Clericus, quæ ex principiis in illis libris positis vix solvi posse videbantur. Imprimis in iis, quæ incuriam Vlimmerii epistolam ad *Pamelium*, quæ infra inter animadversiones ad tonum X, pag. 621 seqq., iterum, sed hic justo loco exscripta est, in primisdam designasset.

ad Enchiridion ad Laurentium notavit, demonstrare studuit, Augustini de libero arbitrio sententiam interdum non facili intelligi, quia vocibus libertatis et liberi arbitrii aliud intelligat, quam quod iis solet significari. Animadversiones in libros de Civitate Dei, qui tomum VII constituant, reliquis copiosiores sunt, sed eadem diversi generis. Praemittitur Jo. Lud. Vivis praefatio. Additurus erat etiam Coquæ notæ, sed prolixitas earum et belli tunc per totam Europam ingruentis, librarii commercii rationes juxta conturbantis calamitas, deterruit bibliopolas. Quæ animadversionum ad tomum VIII et IX indeoles sit, ab ipso iterum Clerico dice. « Tomus VIII totus est contra haereticos, et præsertim contra Manichæos et Arianos. Eos quidem nulla ratione defensos cupimus, nec ab eorum deliriis quemquam longius abesse, quam nos putamus; sed optassemus sæpe alia via, aliis armis oppugnatos, ut intelligere licet præsertim ex iis, quæ habemus ad librum de Utilitate Credendi atque ad libros de Trinitate. Alioqui cum bene eos aggressum esse S. Augustinum existimavimus, laudes in eum pleno modo, ut alibi, effudimus, et ambabus ultro rationes ejus amplexi sumus, sicut ad lib. XXXIII contra Faustum Manichæum. Tomus nonus, in quo cum Donatistis pugnat S. Augustinus, nos non valde exercitos habuit, quia eadem ferme ibi repetit, cum Donatista easdem objectiones, eodemque paralogismos adversariis ad fastidium usque oggerent. Mirum tamen est S. Augustino tedium aut somnum non obrepisse, idem toties dicenti. In libros contra Epistolam Parmeniani nos quoque iterum egimus de persecutione haereticorum, de qua sae multis in animadversionibus ad tom. II dixeramus; neque synodorum auctoritate in libros de Baptismo, ubi tamen summatum dumtaxat rem attigimus. » In tomum decimum minus studium collatum est. Nam exhibentur non nisi hæc: *Præfatio ed. libri de Gestis Pelagii anno 1611, Augustæ Vindelicorum evulgatae; Henr. Norissi, historiæ ecclesiasticæ in Academia Pisana professoris, post cardinalis, Adventoria ad Franciscum Macedonem in Patavina Acad. ethices interpretem, in qua de inscriptione libri S. Augustini de Gratia Christi, Albine, Piniane et Melania dissertatur. Animadversiones paucæ in librum de Correptione et Gratia; Claudi Menardi Præfatio in ed. librorum II Operis imperfecti contra Julianum; Animadversiones in eundem librum, Vlimmerii præfatio ad editum a se primum Possidii indiculum, altera vice hic excusa; Animadversio in Vitam Augustini. Plura quominus addiderit tria obstitisse monet, videlicet typographorum festinationem, ipsorum librorum Augustini contra Pelagianos indeolem, in quibus innumeræ repetitiones, ut quæ tribus verbis absolvi potuissent, millenis dicta sint, multaque præterea aliena infarta; tedium denique omnium harum rixarum,*

(a) Integer libri titulus est: *Defensio S. Augustini adversus Joannis Phereponi in ejus Opera animadversiones. Cantabrigiæ, typis Academicis, impensis Richardi Thurlbourne. Bibliop. Cantabr. Prostant*

A quod tantopere se cepisse affirmat, ut eas vix, aut ne vix quidem ferre posset. Cui vero etiam nauseant non moveant, exclamat, *tot et tam longæ, ut voce sequioris ævi utar, rhetoricationes, aut ad declinandum adversarii ictum, aut ad eum insectaridum, aut denique ad invidiam vel moveandam, vel fugiendam? Miki certe tantum crearunt inter legendum fastidium, ut plane recreations gratiarum et utiliorum studiorum indigeam.* Sic Clericus cocta incoquæ juxta lassitudine lectoribus apponens. Fastidium enim, eum, quæ sic affectus scriberet, non semper satis meditatum fuisse, linguamque impotentiore non raro præcurrisse mentem. Id quod graves ei, nec omnino injustas reprehensiones conciliavit. Nam peculiarem contra has ejus animadversiones censuram B emitis Anglus quidam Robertus Jenkins, Cantabrigiæ 1707 (a), et Ludov. Ant. Muratorius in libro m operis de ingeniorum Moderatione in religionis negotio, sub Lamindi Pritaniæ persona a. 1714 editi, Augustini patrocinium contra eundem suscepit. Inania etiam sunt et insulsa plane, quæ in Jo. Clericum in hujus editionis et præcipue appendicis commemoratione conjecta convicia Casimirus Oudinæ T. I Commentar. p. 936 seqq. Coronat opus index admodum scite confessus et bibliopolæ monitum, quo seorsim quoque hunc XII tomum, cum in minori, tum etiam majori charta, ut posset cum Parisiensi editione conjungi, venditum se promisit. Recensent appendicem Augustinianam Acta Eruditorum Lips. 1703, m. Jul. pagg. 289-92.

1729-32.

Venetiis excudebat Jo. Bapt. Albrizzi Hieron. fil.; in-sol. Sancti Augustini, Hipp. episcopi Operum tomus I-V post Lovaniensem theologorum recensionem castigatus denuo ad manuscriptos codices Gallicanos, Vaticanos, etc., etc. Opera et studio monachorum ordinis Sancti Benedicti e congreg. S. Mauri.

Nuda descripçio editionis Parisiensis. Sic enim ab initio professus erat typographus. Cf. *Nov. della Rep. delle Lettere Martii* 1729, pag. 94. Ibidemque m. Junio pag. 199 innuitur tomum primum prodiisse. Terminus pleno titulo indicatur ibidem a. 1730 m. Jun. pag. 493. Quintus ibidem 1731, m. Augst., pag. 237. Reliqui tomii an prodierint, nec ne, ignorare me fatetur.

1754.

Romæ apud Fratres Palestininos; in-8°, tom. II. S. Aur. Augustini, Ilipponensis episcopi, de Gratia Dei et libero Arbitrio hominis et Prædestinatione sanctorum opera selecta. Editionem emendatissimam, et variis lectionibus undique collectis, præcipue vero ex codd. mss. Vaticanis adornatam curavit P. F. F. (Petrus Franciscus Foggini.)

Duo hæc volumina, quæ seorsim veneunt, uti ti-

venales apud Rob. Knaplock, ad Angelum in cœmeterio D. Pauli, Londin. 1707, in-8°. Augustinum interdum bene tuetur, non sæque secundo successu reliquias Clerici sententias impugnans.

titulus exterior (*S. Augustini opera selecta*) prodit, seriem etiam faciunt cum tribus aliis *Prosperi, Aquitani et Fulgentii*, potissima ejusdem argumenti exhibentibus, quæ junctim sub una formula SS. *Patrum opera selecta de Gratia Dei et Prædest. SS. comprehenduntur*. Editio est nitidissima et usui forma descriptioneque aplissima. Ex Augustinianis super hoc argumento libris nonnisi ii huc repositi sunt, quos jam episcopus post exortam Pelagianam hæresin exaravit, ex quo tempore scilicet ipse fateatur, se diligentius hæc esse rimatum (a). Itaque primus tomus habet librum de *Gratia Christi contra Pelagium et Cœlestium, Epistolam ad Sizum, Epistolas duas ad Valentimum abbatem et cum illo monachos Adrumetinos, Epistolam Valentini abbatis ad S. Augustinum, Librum de Correptione et Gratia ad abbatem Valentimum et cum illo monachos Adrumetinos, Epistolam ad Vitalem; Tomus secundus autem Prospéri epistolam ad S. Augustinum, Hilarii epistolam ad eumdem, Librum S. Augustini ad Prosperum et Hilarium de Prædestinatione sanctorum, ejusdem ad coeden de Dono perseverantie, denique Enchiridion sive librum de Fide, Sp: et Charitate ad Laurentium. Nuncupata sunt duo hæc volumina Benedicto XIV., sedem apostolicam tunc obtinenti. Additus est in secundo index locuples utriusque communis.*

APPENDIX AD ARTICULUM PRIMUM.

I. VERSIONES.

Plura Augustini opuscula certo respectu collecta et in aliam linguam juncitum converaa, præterquam in Germanicam, nec ipsum me deprehendere meumini, nec ab alio novimus commemorata. Quapropter tanto jucundior nobis accedit Germanica hujus versionis mentio. Constat illa duobus voluminibus sic inscriptis:

Augustini des heyligen Bischofs IIII Bücher von Christlicher leer. I Buch vom Geist und Buchstaben. I Buch von glauben und wercken. Durch Doctor CA-PAR HEDION vertolmetscht. Alles vorkin in Trützher sprach me gelesen, nützlich aber yrdem Christen der zum heil begert gelert zu werden. Strasburg. Im Jar MDXXXII.

Augustini des heyligen Bischofs Bücher, 4. Von wahrrem gottsdienst. 2. Enchiridion, das ist Handlücklein, von Glauben, Hoffnung und Liebe. 3. Von warer Vnschuld. 4. Von natur und gnad. 5. Von Fürsahrung der heiligen. 6. Wie ein gutt ding sey umb beharrlichkeit. Alles durch D. CASPAR HEDION, warheyt und frid in unsern tagen zu färdern, neuwlich verteußt. Strasburg. Anno MDXXXIII.

In priori volumine præter ea, quæ titulus pollicetur, additur n. IX (b), Ambrosii vom mittleiden gegen armen, vñnd wann die Kirchenschaetz anzugreissen. Præmittuntur autem libris conversis n. I, Vorred D. C. Hed. an den Erwürdigen und wolgeborenen

(a) *De Prædestin. SS. cap. 3 et 4.*

(b) Prius volumen divisum est in novem numeros vel partes. Quinque numeri I, II, III, IV, V, ut mox dicitur, continent, in modum prologorum,

A Herrn, Herren Wilhelmen Graven zu Eysenberg, etc.; n. II, Erklaerung elicher schwerer wörter auf die verteußten Bücher A. Augustini; n. III, Entwerfung kurtz und ohne alle getar das lebens Augustini; n. IIII, Zeugniß sanct Hieronymi von Augustino; n. V, Erleuterung aus den büchern Retractionum, auf die bücher von christlicher leer, Geist und Buchstaben, Glauben und Wercken.

Alteri insertæ sunt post librum de Natura et Gratia, Brief Prosperi an Augustinum et Brief Hilarii an Augustinum. Precedunt autem, n. I, An den Hochgeborenen Fürsten und Herren Herrn Georgen Graven zu Würtzenberg, etc. Vorred D. Caspar Hedions, darynnen eins freyen Christlichen Concilii gedacht, und was Christlicher und Teutscher Nation hierauf zu beradtschlagen, etc.; n. II, An den Leser kurtzer berich' von schweissen sentenzen und worten in Augustino.

II. CODICES.

In recensendis libris mss. qui ad Patrum Latinorum, quotquot ad consilium nostrum pertinent, scripta ab editoribus excussi sunt, non unam hactenus ubi quo ingressi sumus viam. Pierumque ipsos quidem editores in hoc seculi sumus, ut, si diligenter ab iisdem tractati essent, nobis non minus incumbere existimaremus accuratam enumerationem. Plurimum enim prodest hæc industria non solum ad ipsius textus singulorum historiarum, quod proximum; sed etiam ad cognoscendam immensam illam scriptorum copiam, quæ quoniam abdita latet in scribiis et cancellis circumscriptis, fugere propemodum solet bibliographorum imperium. Quam ob rem deinceps etiam, ubicumque datum fuerit, non lassi erimus in hac parte operis nostri, historia litterariorum amplificandæ causa. Altera se res habuit, quando strictim tantum vel universe, vel ad singulos libros unius auctoris libri, qui consulti fuerint, indicarentur. Tum generaliter fere nominum elenco contentos esse oportuit, quem ex dispersis etiam ad singulos libros notiis non sine molestia concinnavimus, modo ne eosdem sexcenties repetere per scriptorum enumerationem cogereremur. Exempla sunt Hilarius, Ambrosius et Hieronymus. Idem quoque in Augustino nunc evenit, sed labore longe majori nobis constituit, quamquam non deerant, quæ alteram rationem, quæ minus certe molestia habebat, amplecti suaderent causæ. Nam cum mss. librorum Augustini in omnibus fere bibliothecis ingens sit copia, tum iidem mirum interesse differant pro numero scriptorum contentorum; vel ipsi editori difficultimum omnes seligere et ad classes quasdam revocare, et re ipsa nec Lovanienses, nec Benedictini tale quidquam sustinuerunt (Erasmus autem, ut aliquoties monitum, solempne fuit, parvi estimare librorum mss. declarationem): sed ad calcem tomis cuiusvis cum in igniore lectionis varietate longam nominum pompam codicum, ad quos singuli

opera titulo non memorata Numeri sequentes, VI, VII, VIII, corpus efficiunt, itin quoque respondent. Postremo, sicut appendix, habetur numerus IX. Ed. T

recogniti fuerint, adduxerunt. Tantum vero abest, A ut descriptionis aliquid sit additum, ut potius illa ipsa nomina non singulos codices, vel actatis aliqua nocta aut bibliothecarum numeris aliis signis distinctos, sed classes plurium unius loci librorum denotent, et si quis indagare vellet, quae Augustini scripta ad unumquemque pertineant, frustra tumultum laboris esset consumpturus. Fortassis itaque non inepte ea ipsa nominum per singula S. Doctoris scripta enumeratio a nobis exhibita fuisset, qua id saltem consecuturos nos sperandum erat, ut qui in bibliothecarum mss. abundantium catalogos inciderent, dum omnes fere paginas Augustinianis scriptis repletas viderent, aut si ipsas bibliothecas accessissent, et eundem omnes pene forulos ecclesiasticis scriptoribus destinatos obsedisse cognoscerent, parcus has gezas admirarentur, moniti, jam satis optimorum librorum cum hoc vel illo scripto comparatum esse. Sed facile etiam videbamus, tot nominum introductionem vanam ac inanem fore, nisi disertior explicatio accessisset, quæ domicilia singulorum, unde illæ appellations petitæ essent, demonstraret. Tandem hæc expeditior via visa est, licet ingrata operæ multum in ea subeundum esset, ut omniibus illorum nominum indicem alphabeticum concinnaremus, et ad unumquodque velut ad classem quamdam et ordinem, quantum fieri poterat, notaremus, quot, aut qui, aut quales in singulis adhibiti essent, quo factum est, ut, si non singuli codices, quod vix umquam in Augustino sperandum, nec optandum valde videatur, certe bibliothecæ, in quibus repositi fuerint, noscantur. Pertinet autem hæc opera sola ad Benedictinam editionem: de Lovaniensi enim sufficere putavimus, si generatim nomina bibliothecarum, ad quas perirebant, et numerus, quemadmodum ab ipsis proditum est, recitarentur. Cæterum Benedictini Belgicos aut Lovanienses codices ad singulos etiam libros denuo a se excusos diligenter laudarunt. Sequitur jam index.

A) Codices a LOVANIENSIBUS Theologis excussi.

ALNENSES, i. e. codices bibliothecæ Alnensis abbatie Cisterciensis in ditione Leodiensi. Aderant viginti. Hujus bibliothecæ codices et inter eos etiam Augustinianos recenset strictum Antonius Sanderus in *Biblioteca Belgica Manuscripta*, parte II, pagg. 234 (241-43).

S. AMANDI, i. e. cœnobii Elnonensis, vulgo S. Amandi in *Pabula*, codices triginta duo transmissi erant a Max. Morillonio, provincie Medelinensis Vicario generali. In *Bibl. Belg. MS.* p. I, p. 32 seqq., Augustinianos hujus monasterii codices invenies.

CAMBRONENSES, i. e. biblioth. cœnobii Camberonensis Ord. Cisterciensis in Hannonia haud procul ab urbe Montensi. Præsto fuerunt triginta. Cf. *Bibl. Belg. MS.* p. I, p. 346 seqq.

(a) Sunt tamen inter eos et Belgici quidam, quos ipsi consuluerunt et Corbeicenses, sed hos sejungere dubitavimus, partim quod ipsi ens Gallicanorum nomine comprehenderent, partim quod Corbeicensis

FLOREFFIACENSES, cœnobii nescio cujus Floriffæ. Octo.

GEMBLACKENSES, i. e. abbatie Gemblacensis. Triginta, omnes ex membrana.

LOVANIENSES. Ilorum alios acceperant e collegio Theologorum, alios e collegio Societatis Jesu, alios a Carthusianis, Martinianis Praemonstratensibus in Parcensi monasterio et Bethlehemitis. Numerum singulorum lamen non indicarunt. Ex his in *Bibl. Belgica MS.* recensentur codices collegii Societatis Jesu, parte I pag. 326; Abbatie Parcensis, p. II, p. 166, et *Bibl. Canon. Regul. S. Augustini in Valle S. Martini*, p. II p. 210 seqq.

TORNACENSES, i. e. monasterii S. Martini Tornaci, unde triginta et unus allati erant. De his vide *Bibl. Belg. MS.* part. I, p. 93 seqq.

B) Codices, qui BENEDICTINORUM usibus concessi fuerunt.

a) Gallicani (a).

ALBINENSES apud Andegavos, i. e. Abbatie Andegaren sis S. Albini codices. Unum fere citant in plurimis primi tomi libris, inter quos *Retractationes* et *Confessiones*; item tomo sexto et decimo, nec non ad libros de Civitate Dei tomo septimo, et libros de Trinitate tomo octavo. Ad librum de Symbolo ad Catechumenos tomo sexto, monent, in Albinensi 800 annorum codice priuum ex quatuor, quibus constat sermonibus, reperi.

ANTISSIODORENSES, i. e. abbatie Praemonstratensium S. Mariani Antissiodori codices. Unum ex quatuor, quibus instructi fuerunt codicibus mss. librorum contra secundam Juliani respondeniem suppeditavit.

Monasterii S. ARNULFI Metensis codex. Unum fuisse conjicio, si uidem Arnulfensem ubique numquam plurali numero laudant. Frequens potissimum in tribus prioribus tomis ejus fit mentio. Lectiones scilicet habebant, non ipsum ms., ut ad *Retract.* libros monent.

Abbatie S. AUDOENI Rothomagensis codices. Ex his Opus de Ciritate, Sermones et plurima alia Augustini scripta emendata sunt. Præcipue in tomo primo frequenter Audoenenses appellantur, in sequentibus parcius. Nescimus, an omnes unius actatis fuerint, sed in opere Enarrationum in Psalmos, 700 annos iis tribuunt.

D) PP. AUGUSTINIANORUM majoris conuentus Parisiensis codices. Quatuor ad Confessionum libros suppctebant; unus scepis fit mentio.

BECCENSIS abbatie codices plures annorum 700 laudantur ad Opus Psalmorum, unus ad libros Retract., de Civ. Dei, Epistolas, librum de Hæresibus, de Trinitate et ad Donatistas (tomo VIII et IX), et scepis in tomo decimo: duo ad libros de Consensu Evangelistarum et de Sermone in Monte, plures in Sermibus.

monasterii codices adeo omni tempore Maurinorum Patrum studiis paruerunt, ut veluti domestici apud eos facti esse videantur.

BECHERONENSE exemplar citant in *Tractatibus in A satis Benedicti. Ex eo (nam singulari numero semper laudarunt) Epistolæ, item plures tomi primi et aliquot tomi octavi, noni et decimi libri castigati sunt.*

BELLOVACENSIS Ecclesie exemplar antiquissimum ad *Tractatus in Joannis Epistolam*, cui ad calcem ascriptum fuerit: *anno regis Clotharii duodecimo; aliud item ad posteriores L Psalmos tomo tertio et quarto præsto fuit.*

Ab hoc differt codex **BELLOVACENSIS** abbatæ **S. QUINTINI** exhibitus iisdem *Tractatibus in Epistolam Joannis.*

BENIGNIANI, i. e. *bibliotheca S BENICII Divisionensis codices*. In *Retractionum et Confessionum libris unum 700 annis antiquiore notat. Nescio an idem sit, qui in Epistolis quoque et Tractatibus in Joannem, libro de diversis Questionibus contra Mendacium, de Cura pro mortuis gerenda, de Trinitate, etc., præsto fuit. Codicem, quo in libro de Symbolo usi sunt, 800 annorum etatem præferre tradunt. Tres aut plures habuerunt ad Sermones castigandos.*

BERNARDINORUM collegii Parisiensis codex ms. unus et alter. Profuit in libris de *Opere monachorum tomo sexto*, item *Expositionum Epistolæ ad Romanos, et Galatas tomo tertio*, nec non libris VII de *baptismo* et libris IV contra Cresconium tomo nono. Alterum appellant ad *libros contra Maximum et collationem quum eodem*. Diversum ab hoc puto librum **PP. Fuliensium** cœnobii **S. Bernardi Parisii**, quod exemplar *Fuliente* appellare solent.

BERNARDINORUM de misericordia Dei liber ms. unus laudator in libro de *Opere monachorum*.

S. BRATINI in *Belgio* codex perantiquus, unde eruta est *Epistola Augustini ad Mercatorem*, quæ in *Benedictina* primum prodidit num. 193.

BIGOTIANUS seu codex ms. ex *bibliotheca EMERICI BIGOT Rothomagensis*. Ex eo sunt recognita, epistolæ, aliquot libri tomi sexti, *de Civitate Dei* tomo septimo, libri de *Natura boni*, de *Trinitate XV*, tomo octavo, et libri sex contra Julianum tomo decimo.

CARCASSONENSIS Ecclesie liber ms. laudatur ad *Sermones* tomo quinto et ad *Tractatus CXXIV in Joannis Evangelium* tomo tertio.

CARNOTENSIS, i. e. *abbatæ S. Petri in valle Carnotensi* codex. Unius mentio fit ad librum *contra Mendacium* tomo sexto, libros *contra Faustum* tomo octavo et librum *contra Secundinum*, qui in Belgicis codicibus frustra quæsitus ex eo unico ab innumeris mendici repurgatus esse dicitur, item librum de *Natura et Gratia*, et de *Perfectione hominis* tomo decimo.

Ab iis diversus est liber **ECCLESIE CARNUTENSIS**, qui laudatur in *Sermonibus*.

CASALENSIS seu **CASALINUS**, i. e. codex ms. cœnobii *Ca-*

(a) Inter hos etiam erat unus, qui *Epitomen Commentariorum Augustini in Psalmos* continebat, cui codici propyleum, cameræ forma ad Davidis complectendam imaginem appunctum, conspiciebatur et inscriptum his ad fornicem verbis: *Laudulæ orans hunc libellum fieri jussit, pro quo sunde preces carmina qui legis*, etc. Ad *Imaginis vero pedes: Orate pro Anone, hoc supplice. Versus subiecti con-*

stant XIV distichis, incipiunt :

*Canticum Davidicæ Christum modularia plectro,
Explanata tenet floridus iste liber.*

Finunt :

*Atque duos inter Cherubinos voce tremula
Intonat, et rapidi fulgoris igne macat,*

CORBEIENSIS. Antiquissimi et numerosissimi. Vix enim ullus liber est, quin ad eodem castigatus fuerit. Nam ab initio statim, ad *Retractationum* libros, librum de *Ordine et Regulam ad Servos Dei* praestitum codex 900 ferme annos praeceps; ad *Confessiones Corbeiensis* ante annos 700 scriptus laudatur, et sic ad omnes pene tomri primi libros, Corbeiensium optimæ notæ sit mentio.

Qui ad *Epistolas* tomo secundo adhibiti sunt, plerique ante annos 800 aut 900 scripti dicuntur.

Tomi tertii libri, excepto uno, manes ad Corbeienses excusci sunt, quorum unus ad *Quæstionum Evang.* libros, 900, item alter ad libros de *Consensu Evangelistarum*, 900 aut 1000 annos habere ei optima manu descriptus dicitur.

Ad libros *Enarrationum in Psalmos* tomo quarto adhibiti sunt per totum opus, duo, in eodem tractatus interdum plures, plerique ante annos 800 scripti.

Pariter in *Sermonibus* tomo quinto Corbeienses optimæ notæ et vetus issimi notantur, et in singulis pene tomri sexti libris codices 800 et 900 annorum et ad libros de diversis *Quæstionibus ad Simplicianum* unus peregregius ante annos mille descripti. In libris de *Civitate Dei* tomo septimo praestitum fuerant duo. Nec parcius in tribus posterioribus tomis Corbeiensis abbatis librorum antiquissimorum et elegantissimorum sit mentio, et in ultimo quidem ad libros de *Gratia et libero Arbitrio*, nec non de *Correptione et Gratia* unum vetusissimum ante mille annos scriptum censuerunt.

Aderat quoque ex eadem bibliotheca *Excerptorum Egyppi* codex et liber ms. ante annos circiter 500 scriptus, qui *Flori seu Bedæ vulgati collectionem in Epistolas Apostoli* complectebatur.

CORNELIEN-ES, i. e. libri mss. abbatis S. Cornelii Compensis. Unus perpetuus memoratur ad librum de *Immortalitate animæ* tomo primo. Plures ad *Sermones* tomo quarto.

Abbatie de CULTURA apud Cenomanos codices. Laudatur ad *Epistolas*, item ad *Tractatus in Erang. Joannis* tomo tertio; nec non tomo quarto in *Enarrationibus ad Psalmos* perantiquus, qui priores L psalmos complectebatur. Citatur quoque ad librum de *Anima et ejus origine* tomo decimo.

DOMINICANORUM majoris conventus Parisiensis via Jacobæ libri mss. adhibiti sunt ad libros *Confessionum* et de *libero Arbitrio* tomo primo, ad libros de *Trinitate* tomo octavo, librum de *Unico baptismo* tomo nono, libros tres de *Peccatorum meritis et remissione* tomo decimo.

EBRULPHEN-ES, i. e. S. Ebrulphi UTICENSIS codices. Laudatur ad librum de *Immortalitate animæ* et de *Quantitate animæ* tomo primo, ad librum de *Agone Christiani* et de *Cura pro mortuis gerenda*, aliasque libros tomo sexto.

Codes ms. D. Antonii FAURE, doctoris theol. Paris. præbuit librum de *Fide, Spe et Charitate*; et libri de *Civitate Dei*.

A **FERRARIENSIS** abbatis codex riginti sex psalmos ex opere *Enarrationum*, uenit LXII-XCVIII, complectebatur.

FISCARENSES liber ms. Notatur ad librum de *Mastro* tomo primo, ad librum de *Consensu Evangelistarum* tomo tertio, ad librum de *Catechizandis rudibus* tomo sexto, *Contra adversarium legis et prophetarum* tomo octavo.

FLORIACKENSIS. Bibliotheca Floriackensis miss. frequentissime laudantur non solum ad integros tomos, veluti secundum, *Epistolas*; quartum, *Enarrationes in Psalmos*; quintum, *Sermones* complectentem: quorum illis, qui ad tomum quartum memorantur, anni tribuntur 700; sed etiam ad singulos libros per diversa volumina, veluti ad *Retractationes* et librum de *Quantitate animæ*, primo; ad omnes pone tomii tertii; ad librum de *Ocio Dulcissimis questionibus*, de *Agone Christiano*, et hic quidem duo; de *Catechizandis rudibus*, de *Opere monachorum et de Patientia* tomo sexto; ad libros de *Hercibns*, *Contra Faustum*, de *Trinitate* tomo octavo; ad libros VII de *Baptismo*, *Contra Pelagianum litteras*, de *Unitate Ecclesie* et de *Uno baptismi* tomo nono; denique ad libros sex contra Julianum tomo decimo.

C **FOSSEN-ES** S. Mauri abbatis nescio unus an plures; sed verosimilius posterius. Adhibiti sunt ad *Confessionum* libros tomo primo, *Epistolas*, tomo secundo; ad libros de *Consensu Evangelistarum* tomo tertio. Perantiquus laudatur ad *Psalmos Graduales* in *Enarrationum* opere tomo quarto. *Sermones* etiam ex iisdem castigati sunt; item tomo sexto liber de diversis *Quæstionibus XXXVIII*, et de *Cura pro mortuis gerenda*; tomo octavo *Collatio cum Maximino* et libri contra ipsum duo. Ad *Tractatus in Evangelium Joannis* laudatur *Fossense exemplar* jussu *Ingilberti* abbatis circiter annos 840 scriptum.

PP. FRANCISCANORUM Parisiensium codex. Hi unum librum ms. præbuerunt emendando libro de *Moribus Manichæorum* tomo primo.

PP. FOLIENSITM caenobii S. Bernardi Parisiis codices mss. duo adhibiti sunt ad castigandum *Opus Enarrationum in Psalmos*. Alter psalmos sexdecim a XXXV ad L, alter octodecim a CI ad CXVIII complexus erat. *Sermones* quoque ad ejusdem bibliothecæ codices excusci sunt; tunc liber de *Continentia*, de *Symbolo ad Catechumenos* sermones quatuor, et *Sermones de Cantico novo*, de *quarta feria*, de *Cataclysmo* et de *T. mporie Barbarico* tomo sexto.

FUXENSIS collegii apud Tolosates exemplar ad *Epistolas* præsto fuit. Laudatur etiam ad librum de *Agone Christiano* tomo sexto.

Ecclesiæ S. GATIANI Turonensis codex optimæ notæ laudatur ad *Enarrationes in Psalmos*, complexus centum priores; item ad libros de *Trinitate* tomo octavo.

Libri mss. abbatis **GEMMETICENSIS** creberrime laudantur. Ex iis castigantur *Epistolas*, *Sermones*, *Enarrationes in Psalmos*, et ex uno eorum opus de *Ciritate Dei*. Porro in primo tomo libri de *libero Arbitrio*, de *Genesi contra Manichæos*, de *Moribus Ecclesiæ catholicae*.

lœ, de Moribus Manichæorum et de vera Religione; in tertio, libri de Consensu Evangelistarum, de Sermone Domini in monte et Tractatus in Evangelium Joannis; in sexto, de Symbolo ad Catechumenos sermones quatuor, et qui ibidem proxime sequuntur Sermones de Disciplina Christiana, de Tempore Barbarico, Cantico novo, etc.

GENOFEVÆS, i. e. liber ms. bibliothecæ abbatis S. Genofevæ Parisiis laudatur in libro de beata Vita tomo primo; in libris de Consensu Evangelistarum tomo tertio; in libro de diversis Quæstionibus octoginta tribus et de Quæstionibus ad Simplicianum tomo sexto; in libro de Natura et Gratia tomo decimo.

GEORGIANUS, i. e. codex Domini de S. Georges, canonicorum comitii Lugdunensis, post episcopi Claræmontani, et, cum ad finem opus Maurinorum properaret, archiepiscopi Turonensis a rege designati. Adhibitus est ad libros de Consensu Evangelistarum tomo tertio; ad librum de diversis Quæstionibus octoginta tribus tomo sexto; ad libros de Baptismo contra Cresconium et de Unico baptismo tomo nono; ad libros de Peccatorum meritis et remissione et de Spiritu et Litera tomo decimo.

S. GERMANI a Pratis in suburbio Parisiensi codices permulti vetusti et elegantes collati sunt ad integros tomos Epistolarum, Sermonum, Enarrationum in Psalmos; duo ad opus de Civitate Dei, ad tractatus in Evangelium, itemque in Epistolas Joannis tomo tertio; unus altere in plerisque tomi primi, tertii, sexti, octavi libris opem tulit, ex quibus is, qui ad librum de Mendacio collatus est annorum 800, et ad librum de Bono Viduitatis mille, aut amplius testimoniatur. Exemplar Germanense valde insigne, quod recens tunc eidem bibliothecæ donaverat dux Noaliensis, usum præstitum libro de Agone Christiano tomo sexto.

Collegil GERVASIANI apud Parisiis codex amplius et elegans laudatur in Epistolis.

JOLYENSE exemplar pertinebat ad dominum Joly. Ex eo emendatae dicuntur Epistolas. Citatur etiam in Expositionibus in Epistolas ad Romanos et Galatas tomo tertio. Jolyensis codex annorum 800 laudatur ad Retractationes.

LAUDUNENSIS Ecclesiæ codices citantur ad Epistolas et Sermones. Priori loco antiquissimi audiunt. Frequenter imprimis adseruerunt castigandis quinqueplurimi tomi sexti libris, ad quos identidem Ecclesiæ Laudunensis libri memorantur. Non diversos puto ab his, quoad domicilium, qui tomo sexto ad librum de Bono viduitatis, Laudunensis Ecclesiæ Majoris dicuntur (a). Ac posteriori titulo imprimis frequenter citatur liber ms. tomo octavo, semel nono.

LAUDUNENSIS Abbatia S. Vincentii codex libris de Civitate Dei tomo septimo et de Trinitate tomo octavo usui fuit.

LYRENSIS abbatia codices collati sunt ad tomum quartum, Expositiones in Psalmos, et quintum Ser-

mones comprehendentem. Unus adseruit libris de Civitate Dei, item ad Confessionum libros tomo primo; libros de Sermone in monte tomo tertio; de Agone Christiano tomo sexto: de Trinitate tomo octavo; libros sex contra Julianum tomo decimo.

Exemplar Nicolai MAKESSIER, doctoris theologi Parisiensis et socii Sorbonici, juxta quod liber de Gratia et libero Arbitrio, nec non de Correptione et Gratia ad Prosperum et Uliorum libri duo, i. e. libri de Praedestinatione sanctorum et Dono perseverantiae, tomo decimo emendati sunt.

Liber domini MARAN, archidiaconi Ecclesiæ Tolosensis. Adhibitus est emendandis Epistolis; item libro de Utilitate credendi, contra Sermonem Arianorum, et libris Collationis cum Maximino et contra eum tomo octavo.

MARTINENSIS liber citatur ad libros de Genesi contra Manichæos tomo primo. Fortasse idem est, qui frequentius nomine Sagensis venit.

MEDARDENSIS liber laudatur ad Regulam ad Servos Dei tomo primo.

METENSIS vide ARNULPHENSIS.

MICHAELINI, i. e. monasterii et abbatis S. Michaelis de monte in periculo maris codices frequentissime per omnia decem volumina citantur, quod plures suis liquidum est testimonium, licet ubique sere unns tantum appellari solet, semel duo ad libros de Nuptiis et Concupiscentia memorantur. Castigata sunt ex eis: Epistolas, Sermones, Enarrationes in Psalmos, libri de Civitate Dei, tum plerique, et tantum non omnes tomi primi, sexti, octavi, noni et decimi; pauci tamen tertii.

NAVARRICI collegii seu gymna.sii, Parisiis, codices. Hujus exemplar amplissimum laudant ad Epistolas. In Sermonum quoque et librorum de Civitate Dei recognitione uno ejusdem bibliothecæ usi sunt. Porro Navarricus laudatur ad Soliloquiorum libros, ad librum de Moribus Ecclesiæ catholicæ, de Moribus Manichæorum, et de Vera Religione tomo primo; Navarrici duo ad librum de beata Vita, librum de Magistro, ibidem; ad unum eorum recogniti sunt libri de Consensu Evangelistarum tomo tertio; ad duos itidem liber de diversis Quæstionibus octoginta tribus; ad unum rursus liber de Fide et Symbolo, liber de Agone Christi et de Divinatione daemonum tomo sexto.

NOALIENSE exemplar, vide sub GERMANENSIBUS.

NOVIOMENSIS ecclesie mss. annorum ad minus 600 ad Enarrationes in Psalmos emendandas adhibiti sunt.

Illistris familiæ PRIMARCONENSIS codex corticeus, quem olim Narbonensis Ecclesiæ suis Benedictini suspicantur, in sermonibus usum præstatit. Et eodem Epistole duas, 42 et 45, perbreves, ad Paulinum, antehac ineditæ erutæ sunt.

Carthusia PORTARUM Bugiensis provincie in Gallie præbuerat exemplar ms. librorum contra secundam Juliani responsionem,

EBATELLENSES, i. e. abbatis S. Petri de Pratellis co-

(a) Sed codex ad libros Retractationum commemoratus ex Archiva Laudina ad Anglicanos pertinet.

dices mss. ante annos 600 exarati laudantur in opere A *Enarrationum in Psalmos*; ad eosdem recensiti sunt *Sermones*, et singuli libri ex mediis tomis, e. g., *Retractationes, de Libero arbitrio et de Genesi contra Manichaeos*, tomo primo; *de Consensu Evangelistarum*, *de Sermone in monte*, et *Tractatus in Evang. Joannis* tomo tertio; liber *de Catechizandis rudibus*, *de sancta Virginitate*, *de Conjugiis adulterinis*, *de Mendacio*, *de Patientia*; et ad duos liber *de Cura pro Mortuis gerenda*, tomo sexto. Nec parcus laudantur tomo octavo, ubi libri *contra Faustum*, *contra Adversarium legis ac prophetarum*, *contra Sermonem Arianorum*, et *de Trinitate*; et nono ad libros *contra Epistolam Parmeniani*, *de Baptismo*, *contra litteras Petilianas*; denique decimo ad libros *de Peccatorum meritis et remissione*, *de Natura et Gratia*, *de Nuptiis et Concupiscentia*, *de Anima et ejus origine*, ad libros quatuor *ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagianorum*, ad libros porro sex *contra Julianum de Gratia* et *libero Arbitrio*, *de Correptione et Gratia*, ad libros denique *de Prædestinatione sanctorum et Dono perseverantiae*.

Puxensis codex laudatur ad librum *de Continentia*, additusque, jam in *Colbertinus* eum reperiri.

REMENSIS. Hoc nomine quidem duo generis manuscriptorum intelliguntur, ecclesiæ cathedralis Remensis scilicet et abbatis S. Remigii Itemis; plerumque tamen nuda illa appellatio libros Ecclesiæ cathedralis significat, quorum unus profuit libro *de Magistro* tomo primo; *Epistolis*, libris *de Fide et Operibus*, *de Bono conjugali*, *de sancta Virginitate*, *de Cura pro mortuis gerenda*, tomo sexto; libris *de Civitate Dei*, tomo septimo; libris *contra Sermonem Arianorum* et *de Trinitate*, tomo octavo; denique libris *de Natura et Gratia*, *de Perfectione justitiae hominis*, *de Gratia et libero Arbitrio*, *de Correptione et Gratia* tomo decimo.